ごあいさつ

理事長 鈴木政雄

         時下新緑の候、各位様には益々のご健勝心からお慶び申し

上げます。永年の地域活動の集大成としての介護老人福祉施

設が各位様のご理解・ご協力により、完成、市長様のご来訪

を仰ぎ、オープン致してから早くも５年が過ぎました。

 大過なく関係者一同喜々として務めに精進、様々な行事も積極的に取り入れ

利用者様・家族様からも、喜びの声が聞かれるように成りました。これも一重

に地元の有志、多くのボランティアの方々に支えられ今日に至りましたことと

深く感謝いたしております。

 私事になりますが、春先の叙勲の際、瑞宝賞を拝受し、一家一門感謝致し関

係者一同身に余る光栄に家内共々日々ボランティア活動をし、地域の為にも今

一度精を出して頑張って参ります。

 これからも、皆様のご指導のもと頑張って行く所存でございます。

どうかご支援の程宜しくお願いして、皆様のご健勝を心からお祈り申し上げご

挨拶とさせていただきます。

お祝いの言葉

家族会会長 本間良文

創立５周年、誠におめでとうございます。ついこの間開設

されたように思いますが、月日の経つのは飛矢の如く速いも

ので５年も経ってしまいました。私の父も開設当時からお世

話になり、入所時から見れば大変元気になり心から感謝して

おります。病院と違って入所者の「生活の場」としての施設であることの証だ

と思っています。

２年前に家族会を発足させて頂きましたが最初はどのような事をすれば良い

のか、とまどいも有りましたが多くの会員の皆様方のご理解とご協力のもと、

常に施設に対する感謝の気持ちを忘れず進んで参りました。活動も一歩一歩活

発になり色々な行事には及ばずながら協力できるようになり、また、家族会主

催の行事も軌道に乗り、会員の皆様方とお顔を合わせる機会も増し、和やかな

雰囲気も生まれてきました。昨年は「桜の記念植樹」「屋上のパラソルセット」

などを寄贈させて頂きました。今後も家族会行事として、年２回の講習会の実

施、試食会、その他皆様とご相談の上、積極的に活動して参りたいと思います

ので、ご協力の程、お願い申し上げます。

お祝いの言葉      てんとう虫の会 岩城由忠

５周年おめでとうございます。日々、愛を持って楽しい時を持てるよう努力

されて来た職員の皆様に敬意を表したいと思います。

私達は、大阪府のシルバーアドバイザーを卒業した１０人程のグループですが、

皆さんと共に歌って楽しい時間を過ごすお手伝いをさせて頂いております。歌

を聴いて頂いたり、お教えするのではなく、誰でも知っている懐かしい童謡か

ら歌謡曲など、幅広く皆さんと共に歌ったり、時には紙芝居も挟んで楽しい時

を過ごすお手伝いをさせて頂いています。

最初は、果たして皆さんに喜んで頂けるか心配しましたが、皆さんが声を出し、

時には歌のリクエストがあり、独唱もしてくださる姿を見させていただき、楽

しんで下さっていることが直接伝わってきます。私たちも毎回、嬉しく、また

皆さんから元気を頂き、励まされています。私達は殆どが７０歳を超えた高齢

者の集まりで、何時までお手伝い出来るか分かりませんが、皆さんが何時まで

もお元気であることを願って楽しくお手伝いさせて頂いております。

相田美代子

浅井都貴子

泉よみ子

伊藤恵美

江草佳苗

金子健太郎

黒木淳子

坂井美里

高尾佐夫甫

高尾知加子

高木英子

高田啓子

高田佳子

辻裕子

中川利津子

仲野奈津子

中野間和子

成瀬和子

しらゆり会

社交ダンス

ふるさと会

てんとう虫の会

常盤会

シャンソン

唱歌を楽しく歌いましょう会

宇野紙株式会社

デイ書道クラブ

ＥＳＡ音楽学院

平野欽也

藤本明美

難波政代

布引勇

布引由香

西本貞子

向井巳喜夫

村川須鈴子

森田秀樹

森本春子

良川一夫

米澤裕子

渡辺正子

現在、定期的に来ていただいて

いるボランティアの方々です。

その他にも行事等沢山の方に

ご協力いただいております。

生きる喜びと楽しみ、未来への希望

施設長 石塚克哉

皆様のお陰をもちまして、高齢者総合ケアセンターハミングベル中道は設立

５周年を無事迎えることが出来ました。ありがとうございます。私たちは、こ

の５周年を機に「ハミングベルに集う全ての人に、感謝します。ありがとう！」

を合言葉に、更なる「ハミングベルらしさ」を目指し、頑張って行きたいと思

っています。

運営の基本方針として、基本理念の『笑顔・まごころ・ハーモニー（調和）』

とともに、大切にしている言葉に「ひとつひとつの音色を大切にします 自分

らしさを奏でてください」があります。おとしよりとか認知症高齢者などと、

よく一括りで言ってしまいますが、自分自身がそうであるように、ＡさんはＡ

さんＢさんはＢさんであり、他の何者でもありません。その一人一人が主役と

して、波瀾万丈？の過去の延長線上に、人生の今を刻んでいます。ですから、

基本的な介護だけでなく、生きる喜びとか楽しみ、未来への希望につながるよ

うな援助を目指す！といったハミングベルの土壌・風土を確立したいと願って

います。放置すると直ぐに荒れ果てる土壌を、耕し続けることが私たちの仕事、

そして、皆様の応援・お声掛けが、何よりの肥しになると思います。

また、私達は、設立時の構想と理念である「地域に根ざし、地域に開かれ、

地域と共に歩む」をこの５年間実践してまいりました。地域に暮らすお年寄り

が、「住み慣れた町で、心豊かに暮らし続けるために」をさらに推し進め，提供

しているサービスの谷間を埋めるため“地域密着サービスセンターハミングベ

ル緑橋”を、当法人の地域密着型サービスの拠点として、平成２２年５月にオ

ープンします。認知症対応型通所介護・小規模多機能居宅介護・認知症対応型

共同生活介護等の地域密着型のサービスを１か所にまとめることで、効率よく

利用者様に資力を集中し、質の高いサービスと安定した運営を目指しますので、

ハミングベル中道ともどもご支援ご鞭撻の程、よろしくお願い致します。

♪「地域」と「音楽」♪

事務長 石塚はつ子

お陰様で５周年！関係者の皆様に心から感謝申し上げます。当施設の運営の

２本柱はこの「地域」と「音楽」。子ども達やボランティさんが地域からたくさ

ん集い、利用者も様々な行事に地域へ出かけ、職員の専門性を地域へ等、地域

から施設、施設から地域へと、名実ともに交流出来るようになりました。

また、私たちは心から音楽を、音楽だけでなく芸術全てを愛し、その素晴ら

しい力に感動し感謝しています。開設準備段階から「音楽療法」を中心に、芸

術の持つ素晴らしい力を利用者の高質な生活支援に役立てたいと願って運営し

て参りました。音楽好きなだけでなく高い芸術性を持つ職員が集まってくれま

した、そして多くのボランティアさんに支えられ、全ての芸術活動はハミング

ベルらしさの象徴でもあります。

 当初からの「地域福祉の核になりたい！」「音楽を通じてまちづくりをした

い！」思いは、段々職員全体の意識となり、地域におけるハミングベルの役割

も増して来たと実感しています。

 今後は、皆様がいきいきと住み慣れた地域で生活し続けるお手伝いが出来る

よう、また音楽療法の実践・にも精進いたします。関係者の皆様へ、叱咤激励、

ご指導ご鞭撻をお願いします。

仲間と共に歩んできた 5 年間

互助会会長 小栗健太

 ハミングベル中道が 5 周年を迎え、今日までの月日を思い返すと様々な出会

いや別れ、喜びや悲しみの中、歩んできた 5 年間だと改めて感じます。

互助会の活動として、新入職員歓迎会・忘年会を始めボーリング大会や日帰

りバス旅行などを企画してまいりました。職員のレクリエーションの一環とし

て十分な役割を果たせたとは思いませんが、日々一生懸命に働く職員の楽しみ

の一部となればと思い企画・運営してきました。

高齢者施設とは利用者様の生活の場という面が大きいですが、そこで働く職

員の生活の一部の場という面もあると思います。ハミングベル中道で働く職員

の皆様が、働く上の楽しみを少しでも作っていけるように今後も取り組んでい

きたいと思います。

介護職員として、互助会員として、ハミングベル中道を中心とした生活を交

える人達と共に、様々な出会いや別れ、喜びや悲しみを感じながら、今後も歩

んでいきたいと思います。

宮崎東子（管理課・

総務課主任）

施設の物品管理を

取り仕切っていま

す。ハキハキとした

受け答えが印象的

☆

井伊理子（事務員）

事 務 所 の マ ド ン

ナ！？請求業務の

スペシャリストで

す。

石塚はつ子（事務

長）

事務部門の長です。

歌も太鼓もお琴も

できます。困ってい

る人を放っておけ

ない思いやりのあ

る何でもこなすス

ーパー事務長です。

高岸雅彦（総務兼管

理課係長）

ハミングベルの大

蔵省です。みんなの

お給料は彼にかか

っていると言って

も過言ではない!?
石塚克哉（施設長）

その名の通り！！

ハミングベルの大

黒柱です。

的場典子（施設課長）

施設サービス課の課長

です。頼りになる姉御肌

です。お酒もめっぽう強

いです。

中川晃哉（特養相談員・

ショート担当）

お菓子をエネルギーに

替えて、脅威的？！な女

性陣に日々奮闘中。

志摩明子（特養ケアマネ

ージャー）

元気ハツラツ一生懸命!

利用者様とそのご家族

の為に頑張っています。

金山順子（事務員）

請求業務を行っていま

す。ざる（酒）2 を目指

します。

鈴木雅子（音楽療

法士・ボランティ

ア地域担当）

二言目には「お腹

がすいた」と言っ

ています。

鮫島梨恵（食事サ

ービス・在介事

務・相談員）

今年 4 月からの

ニュー・フェイ

ス。

赤木大輔（特養ケアマネ

ージャー）

今日もマイペースかつ

ちょっと焦りながらも

頑張って働いています。

入江裕

（施設防災担当）

消防の事はまか

せてね❤

待って～

私もいれて～

中川晃哉 高岸雅彦 志摩明子 金山順子

的場典子 鈴木雅子 赤木大輔 鮫島梨恵

石塚克哉 石塚はつ子 宮崎東子

井伊理子

事務所内には施設長、事務長、相談員、ケア・マネージャー、音楽療法士、

事務員など様々な職員が集まっています。また 1 番人の出入りが多い場所でも

あります。ここに居ればすべての情報が集まる…はず。

ハミングベル中道５周年。きっと開所当初は手探り状態で大変だったのではな

いかと思います。今回勤続５年を迎えました職員は、ふと当時の事を思い出し

ているのではないでしょうか･･･それとも、振り返るにはまだ早すぎる！？

 採用担当者として、開所当時の求人

は、新設ということもありスムーズに

行えました。ところが、年々介護職員

の採用は厳しさを増し、広告への掲載

や派遣職員の活用、就職フェアへの参

加など様々な方法で採用しています。

今後も採用難が予想されますが、働き

やすい職場環境づくりと円滑な職員

採用を目指していきたいと思います。

    総務兼管理課係長 高岸雅彦

 開設当初は夜 10 時頃まで勤務して

いることもしばしば・・といった状態

で毎日の様に起こる様々な問題を片

づけることで精いっぱいでした。ここ

数年はそれぞれがその部署らしい仕

事ができるようになってきたように

思います。皆で協力し、この日を迎え

ることができてうれしく思います。

総務兼管理課主任 宮崎東子

 平成１７年から始まった配食サービス。日々、皆様のご自宅にお食事を届け

させていただいて、お元気な顔を見られる喜びを励みに頑張っています。

今後も皆様の笑顔を見るために頑張って参ります。

５周年おめでとうございます。

在宅介護支援センターでは、地域

に住む高齢者の皆様の総合相談窓

口、介護に関する様々な講座を開催

するなどの周知活動や、介護予防事

業を行っています。今後も、少しで

も多くの方のサポートができるよ

うに、協力させていただきます。

在宅介護支援センター管理者

上田利久

居宅介護支援事業所は介護が必要になってもご自宅で安心して暮らし

ていただけるように、介護保険のサービス調整だけでなく、あらゆる社会

資源を活用して地域の皆様のお役に立てるように頑張っています。

自転車で走り回っていますのでお困りの時はぜひお声を掛けて下さい。

電話一本直ぐ参上（＾＾）ｖ

居宅介護支援事業所管理者  中尾芳子

上
田
利
久

安
本
明
子

中
尾
芳
子

石
川
明
美

嶋
本
国
男

武
部
隆
一

福
澤
忠
則

 支援ハウスでは、20 名の方がそれぞれのペースで生活をしています。

その中で、頭の体操クラブや音楽クラブ・誕生日会などレクリエーションを通

して、人との関わりも大切にしています。

援助員として支援ハウスという共同の生活の場に居させていただいて、日々

何気ない会話や、時には相談も聞かせていただき、皆様の快適な生活のために

援助させていただいています。

今後も家庭的な雰囲気を大切にしながら、それぞれの生活を見守り続けてい

きたいと思います。

生活援助員リーダー 志摩恵美子

ハミングベル中道自慢の中庭です。四

季の花や野菜などを育てています。

家族会から寄付していただいた桜の

木もあります。

志
摩
恵
美
子

福
原
邦
彦

続
木
徳

ハミングベル中道 ５周年

おめでとうございます！！
        ステーション一同

ヘルパーステーションでは、在宅で介護が必要な高齢者や障がい者の方に、日

常生活上の支援や介護を行っています。（悩み事や相談など、お気軽にどうぞ。）

サービス内容

☆介護保険 ･･･ 介護予防訪問介護、訪問介護

         身体に関わる介護や、掃除、調理などの家事の援助をします。

☆自立支援 ･･･ 居宅介護、重度訪問介護、移動支援

         家事援助や、身体に関わる介護、外出の援助をします。

☆自費サービス  サービス内容は、お問い合わせください。

募集中！

☆常勤ヘルパー、登録ヘルパー（若干名）

上記のお問い合わせについて

★担当 溝渕（みぞぶち） 前田（まえだ）まで

職員紹介

管理者；溝渕優子  サービス提供責任者；前田美津伊  木村美智代

訪問介護員；原 裕子  事務員；林 寿子  登録ヘルパーさん 20 名

♡いつも頑張っている素敵な登録ヘルパーさん！

※恥ずかしがりやの皆さんです。それぞれの干支で紹介しますね。(^.^)

 ヘルパーステーショが開設して４年を迎えました。これからも、笑顔・まご

ころ・ハーモニーを胸に頑張っていきたいと思います。

ヘルパーステーション管理者 溝渕優子

 ハミングベル中道 １年目～

（特養）２・３・５階：現場盛り付け、４階：温冷配膳車

（デイサービス）ＩＨカート  （支援ハウス）現場盛り付け

見た目も香りも楽しめるように、また家庭的な演出につながるようにと取り組

んでいた現場盛り付け。その一方で、提供までに時間がかかるという大きな壁

にぶつかっていました…。

ハミングベル中道 ３年目～

適温で待たせることなく食事提供できるように、特養全フロアに温冷配膳車導

入！新しい配膳車には、温と冷の部分に仕切りのないフラットトレイを使用し

たり、３・５階では継続してご飯をフロアで炊いたりと、家庭的な雰囲気を壊

さない工夫もしています☆

５年間で大きく変わった提供方法。これからも様々な壁にぶつかることがある

かと思いますが、厨房スタッフの方々と協力しながら、皆様に喜んでいただけ

る食事提供に取り組んでいきたいと思います。

管理栄養士 肥塚敦子

☆日清さんより一言☆

皆様に喜んでいただける食事をとい

う気持ちを持って、日々努力していま

す。これからも「おいしいね」と笑顔

になれるような食事を提供できる様、

力を合わせて頑張っていきたいと思

います。

日清医療食品株式会社の皆さんと❤

いつもありがとうございます♡♡♡

（後列左より）

桶谷さん、成瀬さん、高田さ

ん、林さん

（前列左より）

尾藤チーフ、肥塚、青木さん(栄

養士)、片山チーフ

(左より)

山口さん、

谷口調理主任

デイサービス開所より 5 年、にこにこ開所から 1 年。

各職員が「明るく楽しく、皆さんに元気になってもらえるデイサービスにする

ぞ！」という熱い思いを胸に走り始めました。経験が少ない分、皆さんにご迷

惑をお掛けしたこともあったと思いますが、温かく見守ってくださったおかげ

で、なんとか 5 周年を迎えることができました。

5 周年は、あくまでも通過点。利用者の皆さんにとって、地域のみなさんにと

って、職員にとってなくてはならない場所になれるように、笑顔いっぱいで頑

張りますのでこれからも宜しくお願いします。

デイ部門主任 寺嶋祐子

事業紹介

（通所介護、介護予防通所介護）

営業日 月曜～土曜（祝日も営業）

休業日 日曜、年末年始

営業時間 ８：３０ ～ １６：３０

定員 30 名

（名称）デイサービスセンター

     ハミングベルにこにこ

（認知症対応型 通所介護）

営業日・休業日 左記と同様

営業時間 ８：３０ ～ １６：３０

定員 １０名

下手哉子 三好智久 秋野集 深井嘉臣

島えりこ 田中智子 小林由佳 池脇由香里

竹村政子 寺嶋祐子 中尾圭衣子
朝生桂子

清水裕子
廣澤大介

野田信代

ハミングベル 5 周年バンザーイ！！

月日がたつのは本当に早いものですね。はじめは職員の人数の方が多

く、どっちが利用者でどっちが職員！？といった時期がありましたが、

今はおかげ様で毎日、たくさんの利用者の皆様と様々な楽しい思い出を

重ねられる日々に職員一同感謝の気持ちでいっぱいです。

この新聞発行にあたって利用者の皆様にもインタビューしたところ、

「はじめは少なすぎてつぶれると思ってたけど、やっぱりここはえ

え！！」「休み休みここまできました。」「いろんな人と出会いました。」

「感謝、感謝です。」等とここには紹介しきれないくらいたくさんのあ

りがたいお言葉をいただきました。上の写真以外にもまだまだたくさん

の笑顔がありました。

皆さんの思いを胸に、ハミングのデイサービスは走り続けていくので

これからも、よろしくお願いいたしま～～～～す！！

 日々、ご自慢の愛車・・・いや、台車をころころ転がして

利用者様の健康管理に努めています。

愛溢れるフロアに。

４階職員とともに！！

４階担当 古田勝代

個性的なメンバーですが、がっちりス

クラムを組んで頑張ります。

２階担当 人見ちどり

明るくやさしい５階職員と共にがん

ばります☆

５階担当 徳留則子

和のフロアに！ 3 階スタッフと共

に！！ 仲良くして下さいね。

３階担当 川路春子

人
見
ち
ど
り

古
田
勝
代

徳
留
則
子

橋
本
慶
子

川
路
春
子

医師紹介

内 科…上原泰夫（管理医師）

        良元文弘

        村尾卓哉

精 神 科…中西善久

皮 膚 科…芝田孝一

5 周年おめでとうございます。

個性あふれる 5 人のナースがいつもパワフルに働いています。

これからも、報告・連絡・相談をモットーに他の部署との連携を大切にしてい

きます。利用者様、職員の皆さん、健康管理はまかせて下さい。

看護主任 徳留則子

 ２階は居室数が１３床と特養で一番少なく、小ぢんまりとしたとした印象が

ありますが、お風呂場があり人が行き交う社交場でもあります。

２階にいると特養の利用者様・職員のすべての人と関われると言っても過言で

はないです！（笑）

少ない人数ながらでも常に人が感じられる賑やかなフロア、小さな家族のよ

うなフロアを目指し頑張ります。

新原哲治 池原秀祐 松尾季樹

人見ちどり 石田泰世 角田清香

医務からの特別出演です☆

住村佳津子

 ハミングベル中道が 5 周年を迎えるにあたって職員一同、心よりお祝い申し

上げます。三階の職員としては、もう 5 年が経つのかという気持ちとまだ 5 年

という気持ちと色々な感じ方をそれぞれがしていると思いますが、職員全員に

向上心があり、力を合わせてより良い介護ができるようにと思っています。

ここで三階フロアの紹介をしたいのですが、三階は利用者様、職員、共に個

性が強く、活気のあるフロアです。フロアのイメージカラーの黄色と同様に太

陽のように明るく、楽しく、時には厳しく（笑）もありますが、日々笑顔が絶

えないフロアでにぎやかです。

三階職員はチームワークが一番良いと自負しています。最近、若い職員が入

ってきたので、より一層活気のある元気なフロアになっていますし、レクに力

を入れているので利用者様も一致団結しています。

利用者様が元気なこと！！

職員がまじめ！！

レクリエーションに力を入れている。

松
本

弘

坂
口

譲

藤
原

直
也

岸
本

邦
雄

深
田

由
美

アディカリ

ディワカル

米
山

康
弘

トマトを育

てています。

大きな壁画を制

作しています。

母の日のイベン

トでの職員の演

奏です。
ホットケーキパー

ティー開催！！

石井 卓也

野
中

裕
美
子

萬
代

梓

岡
崎

良
果

大
東

夏
香

4 階のフロアカラーは緑。

さわやかなグリーンの風がい

つもフロアに吹いています。

岡
田

智
寛

森

仁
樹

平
野

智
賀
子

青
木

尚
子

仁
井

雄
生

重
光

憲
子

4 階のフロアは

いつもピカピカです。

毎日行っているレクリエーション

では工夫がいっぱい。職員と利用

者様で楽しい時間を過ごします。

野菜を利用したハン

コアートです。きれい

な色でいっぱいです。
職員みんな

でよくボー

リングにい

きます。

下
塩

明

畑
中

直
美

久
留

照
子

近
藤

由
里
乃

下
野

ひ
と
み

 五周年を迎え益々乗りに乗ってい

る！？５階を紹介します。これからも

５階らしいケアを目指します！

 豪華なくつろぎスペース、昭和を思い出すレトロな木彫の椅子とテーブルが

ある談話スペース、日当たり良好なベランダ、“何と言うことでしょう”（before

After 風に）と言う空間がたくさんあります。

 利用者様が各々のペースで生活を送れるように支援しています。

利用者様の個性を大切にすることにより、自然とフロア全体にゆったりとした

時間が流れます。５階の隠れた魅力です。

 個性豊かな職員が勢ぞろい！それぞれの個性をケアに活かしています。

みんな共通していることは素敵な笑顔と食べることが大好きなこと☆

有吉薫子 森本智子

吉野修次
星本珠美 小栗健太

福田晶枝

小澤彰

宮本智子

塩
浦
果
住

福
本
弘
子

西
村
洋
子

尾
崎
華
織

松
中
豊
子

井
藤
糸
恵

加
藤
幸
江

ハミングベル中道、創立 5 周年記念おめでとうございます。

私がこんな話を聞かれるとは思ってもいなかったので、どんな話をしたら良い

かわかりませんが、ざっくばらんにお話したいと思います。

 私にはもう帰る家がないもんで、ここがついの住家です。毎日、いろんなこ

とをして楽しみをみつけて生活していこうと思ってます。

一年というのはあっと言う間に感じますが、一日の時間は長く感じてしまい

ます。一日、一日をどう過ごそうかと、よく考えます。

私は書道クラブ、カラオケクラブ、手芸工作クラブ、編み物クラブに参加し、

ハンドベルサークルや毎日のレクリエーションにも参加してます。特に音楽は

大好きです。耳が遠くなってしもても歌は一番楽しいです。

 いつも施設長はじめ、職員のみなさんも良くしてくれてはりますけど、要望

としたら、もう少し楽しめるものを増やして欲しいです。

 ハミングベル中道はこれからも、もっともっと発展していくと思いますが、

どうか気持ちのこもった今の感じをなくさないで欲しいと願っています。

利用者様の声
特養 3 階 稲葉 シズ様

事務職

 5 年間こちらの施設で働かせていただいておりますが、こん

なにも長く働くことができたのは、周りの皆様に支えられてこ

そ実現できたと感じています。これからもこの感謝の気持ちを

忘れずに、自分のできることを精一杯出しきっていきます。

在介相談員

この 5 年間を振り返って思うことは、「利用者様やご家族、

そして職場の仲間たちに支えられて今の自分がある」というこ

とです。今後も感謝の気持ちと、「利用者様から頂いた笑顔・・・

priceless」を忘れずに、頑張りたいです。

井伊理子

上田利久

平成１６年５月の開設当初よりハミングベル中道で働いているメンバーを紹

介します。それぞれの 5 年間を語ってくれました。

生活援助員

辞令を受け取ると生活支援ハウス援助員？聞きなれない言

葉。所属、特養だと思っていただけに最初は戸惑い、悩み、私

にとっての 5 年間いろんな想いでいっぱいです。今も援助員と

は何かを問いかけながら日々がんばっています。

介護職

 入職当初はまだ２０歳だった自分が今はもう 25 歳。色んな

経験を積み、今では一人で焼肉にも行けるようになりました。

これからも、色んなことにチャレンジを続けていきたいと思い

ます。とりあえずはフルマラソンの完走を目指します。

小栗健太

肥塚敦子

志摩恵美子

管理栄養士

ハミングベル中道と共に歩んで早 5 年。周りの方々に恵ま

れ、日々助けられながら無事 6 年目を迎えることができまし

た。5 年間の日々を土台に、これからステップアップできる様、

気持ちを新たに頑張っていきたいと思います。

肥塚敦子

施設サービス部門 課長 的場典子
開設当初、みんなの熱い想いで摩擦や衝突を繰り返しながら、全員が精一杯

の手探りで前進しようとしていた時が、ついこの間のように感じます。

 常に利用者様や家族様の笑顔に励まされ、その後熱い思いが調和へと成長し、

幸せの輪が少しずつ大きく広がる様子を実感しながら５年の月日を過ごさせて

もらいました。

これからも、ショートステイ利用者様を含め毎日を過ごして下さる８８名の

方の幸せを、常に考えてくれる老いも若きもの職員仲間と共に、成長し続けた

いと思います。

介護主任 石井卓也

ハミングベル中道に入職して色々な笑顔に出会いながら、あっという間に月

日が過ぎました。介護の仕事の専門性とは、利用者様、家族様から選ばれたこ

とに感謝の気持ちをもって望まれたニーズに応えること、困った人のために自

分の存在が安心の根拠になれる人のことを、専門性をそなえた人であると言わ

れています。

ハミングベル中道で働く職員は利用者様の笑顔が少しでも見られるように

日々努力しています。今後も感謝の気持ちを忘れずに利用者様が安心して生活

していただけるように取り組んで行きたいと思います。

事務職

入職から 5 年が経ち、時の流れの速さに驚いています。施設

の開設と同時に入職し、多くの人と出会い、別れもあり、そし

て共に成長してきたと思います。今後も、より良いサービスを

提供できるように努力していきたいと思います。

高岸雅彦

介護職

 5 年というと長いようですが、今思うと本当に短い 5 年間で

した。利用者様・家族様・職員など様々な人達と出会うことが

でき、楽しい日々を送くることができました。たくさんの人に

助けて頂いた 5 年間でした。

畑中直美

ドレミ・ランドから来た音楽の妖精。

「ハミングベル中道」の前を、たまたま通りかか

ると…楽しそうな音楽と笑い声が聞こえてきたの

で覗いていると……。

『ハミングベル中道のみなさんと仲良しになりた

いなあ～。音楽だけでなく色々と楽しくできたら

いいなあ。よろしくね。』

好きな食べ物 ：音符（特にファの音が大好き）

好きなもの ：楽しい音楽とお花

特   技 ：私の歌声でみんなが楽しい気持ちになる

介護職

最初、ハミングベルに入職が内定した時、自分が・・と、ビ

ックリして信じられなかったけど、もう一度見て、「やったぁ

ー」と、泣きそうになるくらい嬉しかった。ここまでこられた

のも、周りの皆様のおかげです。本当にありがとうございます。

松本弘

生活相談員

無我夢中の日々でしたが、ふと振り返ると今は良い思い出ば

かりです。何より今の自分があるのは家族と出会った人達のお

かげです。これからもこの 5 年間を土台として、利用者の皆様

にとってより楽しく充実したデイサービスを目指します。

深井嘉臣

生活相談員

福祉界 1 年生だった私が、何とか続けて来られたのは、周り

の皆さんに支えられてこそと、心から感謝しています。

高齢者の方が好きで飛び込んだ世界でしたが、この 5 年余り

で益々大好きになり、皆さんと楽しく過ごせて幸せです。

的場典子

小栗健太 ５年間の想いと、汗と涙を閉じ込めました。ぜひ一家に一冊。

金山順子 利用者様の笑顔に癒されています。ありがとうございました。

肥塚敦子 思い出を多さに、たかが５年されど５年を実感しました。

鈴木雅子 編集に携わりハミングベルの歴史と良さを改めて実感しました。

深井嘉臣 この 5 年がありのまま伝われば幸いです。

深田由美 大満足です。ご協力下さった全ての方々に感謝します。

的場典子 実践してます!『笑顔･まごころ･ハーモニー』感じて頂ければ幸いです。

溝渕優子 今までの出会いと、これから出会う人たちに「ありがとう！」。

生活相談員

期待と不安を胸に入職した日から 5 年。本当にあっという間

の 5 年間でした。利用者の方々やボランティアの方々、上司や

同僚などたくさんの人との素敵な出会いのおかげで、充実した

5 年間でした。感謝の気持ちで一杯です。

寺嶋祐子

発行：平成 21 年 6 月 21 日